w s
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramita do em Sessão

INDICAÇÃO N° 1195/2019

Assunto: Solicita colocação de lombadas na Rua Príncipe Jean - de Nassau Luxemburgo, no Parque
dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à colocação de

lombadas na Rua Príncipe Jean - de Nassau Luxemburgo, no Parque dos Príncipes, entre

as Ruas Dom Luiz e Princesa Vitória, próximo à Rua Dom Afonso e próximo à Rua

Príncipe James 11.

Motoristas e motociclistas circulam em alta velocidade pela referida via.

Os moradores solicitam providências para inibir estes excessos porque somente placas

de sinalização não surtem efeito. Eles informam ainda que existe grande de fluxo de

pedestres e veículos no período da tarde e à noite, o que aumenta o risco de acidentes e

atropelamentos nos locais citados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos .

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019.

Luís FL . r.;::xn:AVINHO)
V~~~~T

PRAÇA DOS T RÊS PODERES. 74 - C ENTRO - JACAREi I SP - CEP : 12 327 -90 1 - TEL . : (12) 3955 -2 20 0 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1196/2019

F5L

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita instalação de redutores de velocidade na Rua Príncipe Hans Adams - De
Liechtenstein, no Parque dos Príncipes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefe ito Municipal de Jaca reí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíve is visando à instalação de

redutores de velocidade na Rua Príncipe Hans Adams - De Liechtenstein , no Parque dos

Príncipes.

Os moradores pedem providências para possibilitar a redução da

velocidade na referida via, principalmente nos períodos da tarde e da noite devido ao

aumento do fluxo de veículos e motos e da circulação de pedestres, o que aumenta a

possibilidade de acidentes e atropelamentos.

Ressaltamos que a via é utilizada também para feira livre.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019.

Luís FLAVI~INHO)
v ereédtJPT

P RAÇA DOS T RES P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CE P : 12 3 2 7- 9 01 - T EL. : (12) 3955 -22 0 0 - WWW .JACA REI.SP .L EG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

RC

INDICAÇÃO N° 1198/2019

Assunto : Solicita limpeza e serviços visando sanar o problema da falta de escoamento das águas
pluviais na altura do n" 572 da Avenida Amaury Teixeira Vasques, no Jardim Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza e

execução dos serviços necessários para sanar o problema da falta de escoamento das

águas pluviais na altura do nO 572 da Avenida Amaury Teixeira Vasques, no Jardim Emília.

Solicitamos a realização dos serviços necessários ao escoamento de

água e limpeza do referido trecho com empoçamento, onde, frequentemente, permanece

água parada por longo período.

Tal situação causa transtornos aos moradores, dentre os quais a

imposição de barreira que impossibilita a passagem pela calçada e o constante mau cheiro

que exala da sujeira acumulada. Fotos em anexo.

Os moradores pedem providências, incluindo a execução de serviços de

manutenção, para que a água possa escoar com mais rapidez, de modo a não ficar

empoçada por muitos dias , principalmente quando chove.

Cumpre-nos ressaltar que a água parada , além de deixar o local sujo e

com mau cheiro, favorece a formação de criadouro do mosquito da dengue.

Por fim, na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,

subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019.

Luís FL~LAVINHO)
v~:&f~~~ PT

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES. 74 - C ENTRO - J ACAREi I S P - CE P : 12327-9 0 1 - T EL. : (12) 395 5- 2 200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDAD E

SP
RC

Indicação n° 1198/2019 - Vereador Luís Flavio (Flav inho) - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ~ S PODERES, 74 - CEN TRO - JACAREII SP - CEP : 12327 -901 - TEL . : (12 ) 3955-2200 - WWW.JACA REI.S P.LEG. BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

F5L

Yvl.. .f

INDICAÇÃO N° 1200/2019

Assunto: Solicita a instalação de lixeiras e a colocação de proteção contra chuva na parte posterior de
ponto de ônibus existente na Avenida São Jorge, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de

lixeiras e a colocação de proteção contra chuva na parte posterior de ponto de ônibus

existente na Avenida São Jorge , no Bairro Cidade Salvador.

Os usuários do transporte coletivo reclamam do acúmulo de lixo e sujeira

no referido ponto de ônibus devido à ausência de lixeiras; outro problema é que o ponto

de ônibus não protege adequadamente da chuva devido à abertura existente atrás do

assento. Foto em anexo.

Ressaltamos que a solicitação é feita com o objetivo de melhorar as

condições de uso dos pontos de ônibus para proporcionar à população maior conforto e

segurança enquanto aguardam pelo transporte coletivo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019 .

Luís FLA;rfi1AVINHO)
Ver d r PT

J

P RAÇA DOS T RÊS PODERES. 7 4 - C ENTRO - JACAREi I S P - CEP : 12 32 7 - 901 - T EL. : (12 ) 395 5- 22 0 0 - WWW.JACAREI. SP. LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F5L

Indicação nO1200/2019 - Vereador Luís Flavio (Flavinho) - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR ÊS PODERES, 74 - CE NTRO· JACAREí I SP - CEP: 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1202/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Reitera a Indicação n? 89512019 , solicitando motonivelamento e cascalhamento urgentes da
Rua Luiza Machado Saldão, na Vila Ita 11.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, em reiteração à Indicação nO 895/2019, sejam tomadas

providências cabíveis visando ao motonivelamento e cascalhamento urgentes da Rua

Luiza Machado Saldão, na Vila Ita 11.

Tal pedido é apresentado tendo em vista as condições precárias da via

citada, a qual apresenta muitos buracos, lama acumulada e água empoçada.

Os moradores pedem providências em razão de nenhum serviço ter sido

executado pela Prefeitura desde o encaminhamento da indicação, no dia 26/04/2019, que

ora reiteramos . Deste modo, a rua permanece intransitável, dificultando a circulação de

pedestres e o acesso de veículos .

Por fim, na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,

subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019.

Luís FLA~VINHO)
vereaVPT

PR AÇA DOS T RES P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 1 2 3 2 7 -901 - TE L. : (1 2 ) 3955 -22 0 0 - WWW .JACARE I.SP .LEG .BR

F5l
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 1204/2019

Assunto: Solicita tapamento de buraco verificado próximo ao n? 854 da Estrada Galdino Teodoro de
Rezende, no Bairro Estância Porto Velho.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando ao tapamento de

buraco verificado próximo ao nO 854 da Estrada Galdino Teodoro de Rezende, no Bairro

Estância Porto Velho.

Os moradores pedem providências visando à sinalização imediata do

referido local e a manutenção, com brevidade , para que não ocorram acidentes nesse

trecho da estrada que possui grande fluxo de trânsito.

Ressaltamos que o buraco está sem sinalização e com riscos de

ocasionar acidentes devido à sua localização em trecho de curva da estrada.

Fotos em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2019.

Lu ís FLAV'~NHO)
vere~effi; 1

PRAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12 3 2 7-90 1 - TEL. : (12) 3955 -22 0 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F5l

Indicação nO1204/2019 - Vereador Luís Flavio (Flavinho) - fls. 2/2

P RAÇA DOS T R,"S PODERES, 74 - CENTRO - JACAREi I SP - CEP : 12327 -9 0 1 - TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1205/2019

SG

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita o tapamento de buracos verificados nas proximidades dos nOs 200 e 232 da Rua
Pedro Ribeiro Moreira , no Jardim Paraíso .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando o

tapamento de buracos verificados nas proximidades dos números 200 e 232 da Rua Pedro

Ribeiro Moreira, no Jardim Paraíso , devido aos riscos de acidentes e transtornos aos

moradores.

Encaminhamos fotos do local.

Os moradores pedem manutenção com brevidade para que a rua fique

em condições adequadas de trânsito para circulação de veículos e pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 22 de maio de 2019.

Luís FLÁVI~INHO)verftfPT

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES. 7 4 - CE NTRO - J ACAREi I SP - C E P : 1 2 3 2 7 - 9 01 - T EL. : (12) 3955-22 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S6

Indicação nO1205 /2019 - Vereador Luis Fláv io - fls. 2/2

P RAÇA DOS T RIO s PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREI I SP - C EP : 12327-9 0 1 - TEL. : (12) 39 55 -22 00· WWW.JACAREI.SP .LEG.BR